1 轉出包括債務證券、股票及衍生金融工具，估值參數於年內變為可觀察，並轉為第一級及第二級。轉出進一步與按公允價值計入損益的股票及債務證券有
關，該等股票及債務證券現已於持作出售項下呈列

2 年內轉入主要與貸款及墊款以及衍生金融工具的估值參數於年內變為不可觀察有關
3 當透過加強擁有權將實體綜合入賬時，所購入的額外股票於購買項目中披露。隨後此等股份於綜合賬目時抵銷並於轉出項目中披露。任何因綜合賬目而確

認的相關第三級金融工具於轉入項目中披露

141

(Standard Chartered) 698419 31/07/2018 10:46 M07 HKEX E>C  19b. 附註 -2

渣打集團有限公司 — 財務報表及附註

第三級變動表 — 金融負債

二〇一八年六月三十日

銀行同業存款 已發行債務證券 衍生金融工具 總計
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

於二〇一八年一月一日 69 442 25 536
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額 — 買賣收入淨額 2 (16) (9) (23)
發行 – 1 14 15
結算 (67) (99) (3) (169)
轉入1 – – 3 3

於二〇一八年六月三十日 4 328 30 362

於二〇一八年六月三十日，與所持負債公允價值變動有關，
　於損益賬買賣收入淨額內確認的未變現收益總額 – (13) (5) (18)

1 轉撥主要與衍生金融工具的估值參數於期內變為不可觀察有關

二〇一七年十二月三十一日

銀行同業存款 已發行債務證券 衍生金融工具 總計
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

於二〇一七年一月一日 – 530 316 846

於損益賬確認的收益總額 — 買賣收入淨額 – (9) (24) (33)
發行 79 274 1 354

結算 (10) (353) (266) (629)
轉出1 – – (2) (2)

於二〇一七年十二月三十一日 69 442 25 536

於二〇一七年十二月三十一日，與所持負債公允價值變動有關，
　於損益賬買賣收入淨額內確認的未變現收益總額 – – (17) (17)

1 年內轉出主要與衍生金融工具的估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債有關

有關第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於第三級資產結構就一組參考價格進行統計分析而釐定。有利及
不利變動則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖
抵銷。

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入╱可供出售

淨風險承擔 有利變動 不利變動 淨風險承擔 有利變動 不利變動
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

按公允價值持有的金融工具
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 55 55 55 – – –
債務證券及其他合資格票據 367 377 357 561 580 542
股票 814 895 733 210 231 189
貸款及墊款 830 854 804 – – –
衍生金融工具 13 19 6 – – –
銀行同業存款 (4) (3) (5) – – –
已發行債務證券 (328) (309) (347) – – –

於二〇一八年六月三十日 1,747 1,888 1,603 771 811 731

按公允價值持有的金融工具
債務證券及其他合資格票據 51 56 46 404 415 393

股票 726 799 653 520 572 468

貸款及墊款 197 201 194 – – –
衍生金融工具 15 17 12 – – –
銀行同業存款 (69) (68) (70) – – –
已發行債務證券 (442) (434) (450) – – –

於二〇一七年十二月三十一日 478 571 385 924 987 861

142

(Standard Chartered) 698419 31/07/2018 10:46 M07 HKEX E>C  19b. 附註 -2

渣打集團有限公司 — 財務報表及附註

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入╱可供出售的金融工
具的公允價值按下文披露的金額增加或減少。

二〇一八年
六月三十日

二〇一七年
十二月三十一日

金融工具 公允價值變動 百萬元 百萬元

按公允價值計入損益 可能增加 141 93

　 可能減少 (144) (93)

按公允價值計入其他全面收入╱可供出售 可能增加 40 63

　 可能減少 (40) (63)

13. 衍生金融工具

下表分析衍生金融工具的名義本金額及正負公允價值。名義本金額乃於報告日期相關合約的本金額。

二〇一八年六月三十日 二〇一七年十二月三十一日

名義本金額 資產 負債 名義本金額 資產 負債
衍生工具 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

外滙衍生工具合約：
遠期外滙合約 2,261,144 21,235 20,947 1,825,488 18,905 19,702
貨幣掉期及期權 891,237 17,754 17,824 724,0211 16,850 16,537

經交易所買賣的期貨及期權 100 – – 100 – –

3,152,481 38,989 38,771 2,549,609 35,755 36,239

利率衍生工具合約：
掉期 3,508,901 9,914 10,139 2,831,025 8,603 8,414

遠期利率協議及期權 532,182 1,259 1,341 153,697 1,351 1,364

經交易所買賣的期貨及期權 956,396 181 168 637,883 120 100

4,997,479 11,354 11,648 3,622,605 10,074 9,878

信貸衍生工具合約 37,891 304 1,064 34,772 249 873

股權及股票指數期權 2,424 60 39 2,520 39 150

商品衍生工具合約 119,425 1,073 1,440 74,133 914 961

衍生工具總額 8,309,700 51,780 52,962 6,283,639 47,031 48,101

1 貨幣掉期及期權過往以總額呈報，惟現已作獨立呈報，以符合行業慣例。過往年度的比較數字已相應重新呈列

為控制因違約所帶來的信貸虧損風險，本集團與若干市場交易對手訂立淨額結算總協議。誠如國際會計準則第32號所規
定，倘在此等交易有法定抵銷權並有意在日常業務中按淨額結算，則在此等賬目內，有關風險承擔僅以淨額列賬。

持作對沖的衍生工具
上表所載持作對沖用途的衍生工具如下：

二〇一八年六月三十日 二〇一七年十二月三十一日

名義本金額 資產 負債 名義本金額 資產 負債
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

指定為公允價值對沖的衍生工具：
利率掉期 51,954 334 482 45,420 456 272

貨幣掉期 9,521 79 721 14,3951 174 899

61,475 413 1,203 59,815 630 1,171

指定為現金流量對沖的衍生工具：
利率掉期 10,949 81 80 13,348 43 48

遠期外滙合約 205 – 18 356 2 29

貨幣掉期 2,413 36 43 2,987 23 107

13,567 117 141 16,691 68 184

指定為淨投資對沖的衍生工具：
遠期外滙合約 5,514 233 – 3,470 – 188

持作對沖的衍生工具總額 80,556 763 1,344 79,976 698 1,543

1 貨幣掉期過往以總額呈報，惟現已作獨立呈報，以符合行業慣例。過往年度的比較數字已相應重新呈列

143

(Standard Chartered) 698419 31/07/2018 10:46 M07 HKEX E>C  19c. 附註 -3

渣打集團有限公司 — 財務報表及附註

14. 反向回購及回購協議（包括其他類似已抵押貸款及借款）

會計政策
本集團通常向金融機構購買證券（反向回購協議 —「反向回購」），惟須承諾按預定價格轉售或退回證券。由於本集團並無收
購該等證券擁有權的風險及回報，故該等證券並不包括在資產負債表內，但作為已收抵押品於資產負債表外入賬。已付代
價（或已提供的現金抵押品）乃按攤銷成本入賬列作貸款資產，除非按公允價值基準管理或獲指定為按公允價值計入損益。

本集團亦會出售證券（回購協議 —「回購」），惟須承諾按預定價格回購或贖回證券。由於本集團保留該等證券擁有權的絕
大部分風險及回報，且該等證券乃作為已抵押的抵押品予以披露，故該等證券保留在資產負債表中。已收代價（或已收現
金抵押品）乃按攤銷成本入賬列作金融負債，除非於初始確認時被強制分類為按公允價值計入損益或被不可撤銷地指定為
按公允價值計入損益。

金融資產已抵押作為部分銷售及回購、證券借入及證券化交易於各自一般及慣常條款下的抵押品。本集團有責任退回等值
證券。

回購及反向回購交易通常令本集團及其交易對手有權在違約時對類似於提供作為抵押品的該等資產享有追索權。由於本集
團保留了根據回購協議出售（透過全球總回購協議的方式或透過證券銷售及總回報掉期）的證券的絕大部分相關風險及回
報，該等證券繼續於資產負債表確認（總回報掉期則不予確認）。交易對手負債計入銀行同業存款或客戶存款（如適用）內。